
OGGETTO: attribuzione progressione tra le aree “in deroga” (ai sensi dell’art. 52, comma 1-

bis, del d. lgs. n. 165/2001 e dell’art. 13 del ccnl del 16/11/2022) per il passaggio di n. 1 (un) 

unita’ di personale dall’area degli operatori esperti all’area degli istruttori 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di G.C. n. 22 del 31/03/2025 è stato approvato, ai sensi dell’articolo 6 del 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 

113, il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), in forma semplificata, del Comune 

di NOVIGLIO relativo al triennio 2025/2027; 

 

- nella SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE” 

del predetto PIAO è stata definita la programmazione del fabbisogno di personale relativa al 

triennio 2025/2027; 
 

- nella citata programmazione del fabbisogno di personale è stata prevista, in un’ottica di 

valorizzazione del personale dipendente interno, di procedere nell’anno 2025 a n. 1 (una) 

progressione dall’Area degli Operatori esperti a quella degli Istruttori da destinare in sede di 

prima assegnazione all’area Contabile, sfruttando la disciplina contenuta nell’articolo 13, 

comma 6, del CCNL del 16/11/2022; 
 

- per l’attivazione della procedura di cui sopra il richiamato PTFP ha subordinato, stante 

l’insufficiente capienza dell’0,55% m.s. 2018 (giusto parere ARAN CFL209), all’effettiva 

assunzione dall’esterno di n. 1 (un) unità di pari Area di inquadramento; 
 

- la predetta assunzione dall’esterno si è perfezionata in data 01/02/2025 (giusta determinazione 

n.1 del 22/01/2025) 
 

 

Dato atto che con deliberazione di G.C n. 17 del 26/02/2025, a seguito dell’espletamento delle dovute 

relazioni sindacali, è stato approvato il “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE 

PROGRESSIONI TRA LE AREE “IN DEROGA” (AI SENSI DELL’ART. 52, COMMA 1-BIS, 

DEL D. LGS. N. 165/2001 E DELL’ART. 13 DEL CCNL DEL COMPARTO DELLE FUNZIONI 

LOCALI DEL 16/11/2022”; 

 

Richiamata la determinazione n. 73 del 10/04/2025, con la quale è stato indetto avviso di selezione, 

riservato al personale interno del Comune di NOVIGLIO, per la progressione tra le Aree “in deroga” 

per il passaggio di n.1 (un) unità di personale dall’Area degli Operatori esperti all’Area degli Istruttori 

da destinare in sede di prima assegnazione all’area Contabile; 

 

Preso atto che in data 10/04/2025 in esecuzione alla predetta determinazione n. 73 del 10/04/2025, 

veniva pubblicato per 15 (quindici) giorni il summenzionato avviso interno con protocollo nr. 

2327/2025; 

 

Evidenziato che all’articolo 4 dell’avviso di cui sopra sono definiti i criteri per l’attribuzione dei 

relativi punteggi, secondo i criteri previsti all’articolo 5 del vigente “Regolamento per la disciplina 

delle progressioni tra le aree “in deroga” (ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, del d.lgs. n. 165/2001 

e dell’art. 13 del CCNL del 16/11/2022)”; 

 

Preso atto che l’attribuzione dei punteggi è avvenuta sulla base della documentazione conservata nel 

fascicolo personale dei dipendenti interessati, verbale del 28/04/2025; 

 



Visto: 

il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 

il vigente CCNL del comparto delle Funzioni Locali; 

il d.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

Viste le competenze specifiche attribuire dal D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di attribuire la progressione tra le aree “in deroga” per il passaggio 

dall’area degli operatori esperti all’area degli istruttori al dipendente con n. di matricola 11; 

 

 

Richiamata: 

 

- la deliberazione di C.C. n. 7 del 28/02/2025 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la deliberazione di C.C. n. 8 del 28/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di G.C. n. 18 del 05/03/2025 con la quale è stato approvato il Peg per 

l’esercizio 2025/2027; 

- la deliberazione di G.C. n. 22 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 

delle Attività Organizzative – PIAO  2025/2027; 

 

Precisato che la spesa prevista per il finanziamento della suddetta progressione tra le aree “in deroga” 

trova adeguata copertura finanziaria all’interno del Bilancio di previsione 2025/2027;  

 

DETERMINA 

 

1) di riportare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di attribuire, con decorrenza giuridica ed economica 01/05/2025, in esito all’avviso del 

10/04/2025, la progressione tra le aree “in deroga” per il passaggio dall’area degli operatori 

esperti all’area degli istruttori al dipendente con n. di matricola 11; 

 

3) di dare atto altresì che la spesa prevista per il finanziamento della suddetta progressione tra le 

aree “in deroga” trova adeguata copertura finanziaria all’interno del Bilancio di previsione 

2025/2027; 

 

4) di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online e di 

assolvere gli obblighi di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, come modificato con D.Lgs 

97/2016, mediante pubblicazione della presente nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’ente. 
 

  

 

 

 

 

 


